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نقل قول ویژه

میانگین سنی جمعیت کشور به‌گفته معاون بهداشت 
وزارت بهداشت ۱۰ سال پیرتر شده است. جمعیت 
ایران از میانگین سنی 22.4سال در نیمه دوم دهه‌50 
به 32سال در نیمه دوم دهه‌90 رسیده است و این 
یعنی زنگ خطر افزایش جمعیت سالمندی، تامین 
نبودن نیروی انسانی در آینده، نیاز کشور به واردات 
و نیروی کار خارجی، چالش جدی و ورشکستگی 
احتمالی نظام تامین اجتماعی در 2دهه آینده و 

تضعیف و تغییر ساختار و نهاد خانواده. 
حامد برکاتی، مدیرکل دفتر سامت جمعیت و 
خانواده وزارت بهداشت چندی پیش نسبت به 
افزایش جمعیت سالمندان در کشور هشدار داده 
و گفته بود که »تعداد سالمندان ‌۶۰سال و بیشتر 
در سال‌۸۵، ‌۵.۱میلیون نفر بود و این عدد در آبان 
سال‌۹۵ از مرز ‌۷.۴میلیون نفر گذشت و در سال‌1425 
به بالای 25میلیون نفر هم خواهد رسید.« به‌گفته 
کمال حیدری، متوسط نرخ رشد سالانه جوانان ۱۵ 
تا ‌۲۹ساله هم در سال‌های ۸۵ تا 9۵، ۳.۲۸- شده 

است. همچنین در آبان سال‌۸۵، بیش از ‌۲۵میلیون 
جوان در کشور وجود داشت و این عدد در سال‌۹۵ 
به ‌۲۰میلیون نفر رسیده است. حالا در این شرایط، 
جمعیت‌شناسان درباره این میزان کاهش جمعیت 
هشدار می‌دهند و معتقدند که اگر پنجره جمعیتی 
ایرانی طی 8 تا 15سال آینده نرخ باروری 2.2درصد 
را نداشته باشد، قطعا در تله‌جمعیتی گرفتار می‌شود.

آینده جمعیت جوان کشور در معرض خطر
در این شرایط، محمدولی علیئی، جمعیت‌شناس، 
به تبعات پیرشدن جمعیت در کشور اشاره می‌کند 
و به همشهری می‌‌گوید: »درصد و ترکیب جمعیت 
مسئله مهمی است که کاهش آن منجر به ایجاد 
آسیب‌هایی می‌شود. در ایران و آلمان که هر دو 
جمعیت یکسانی دارند، به‌ترتیب جمعیت بالای 
65سال 7.6درصد و 24درصد است، در ژاپن هم 
این عدد 28درصد است. بررسی‌ها نشان می‌دهد، 
هر قدر عدد جمعیت سالخورده بیشتر باشد، بار 
هزینه نگهداری، مراقبت‌های بهداشتی و هزینه‌‌های 
صندوق‌های بیمه هم بیشتر می‌شود.« علیئی مولفه 
مهم جمعیت از نظر کیفی را گروه سنی زیر 15سال 
عنوان می‌کند که آینده نیروی انسانی یک کشور به 

شمار می‌روند: »این افراد در آینده جایگزین نیروی 
کاری فعلی می‌شوند اما در کشوری مثل ژاپن با 
جمعیت بیشتر نسبت به ایران، 16درصد جمعیت زیر 
15سال دارد و در ایران هم این عدد 22 تا 24درصد 
است. جمعیت زیر 15سال ایران در سال‌های اخیر 
2برابر کمتر شده و از 43.06درصد دهه‌60 به 
24درصد دهه‌90 رسیده است.« این جمعیت‌شناس 
می‌گوید: »امروز جمعیت در حال فعالیت کشور 
نتیجه همان 43.06درصد 4دهه قبل است که تا چند 
سال آینده از دور خارج می‌شود، بنابراین آینده جوان 
ما با توجه به کاهش جمعیت زیر 15سال در معرض 
خطر است. به همین دلیل زمانی که عنوان می‌شود 
جامعه در حال پیرشدن است، زنگ خطر مشکلات 
ازجمله کاهش فعالیت اقتصادی، اجتماعی و تولیدی، 
امنیت، نشاط اجتماعی و حتی نگهداری از والدین به 
صدا درمی‌آید. بسیاری از جوانان یا ازدواج نمی‌کنند 
یا تمایلی به داشتن چند فرزند ندارند. برخی هم 
تنها به داشتن یک فرزند رضایت می‌دهند. صدمات 
عاطفی این کاهش فرزندآوری و پیرشدن جمعیت در 
کشورهایی ازجمله آلمان و ژاپن قابل مشاهده و حتی 
نرخ افسردگی و خودکشی هم قابل توجه است.«‌ 
این عضو هیأت علمی دانشگاه امام‌حسین)ع( در 

خطر تله جمعیتی برای ایران
 وزارت بهداشت می‌گوید، میانگین سنی جمعیت کشور 10سال پیرتر شده و از 22.4سال 

در نیمه دوم دهه‌50 به 32سال در نیمه دوم دهه‌90 رسیده است 

سید مرتضی حسینی 
معاون توسعه مدیریت و منابع 

سازمان بهزیستی کشور
با وجود همه تنگناهای مالی در سازمان، 
اما تا دیروز عیدی همه مددجویان 
مستمری‌بگیر سازمان پرداخت شد. 
عیدی مددجویان به میزان یک ماه 
مستمری از محل اعتبارات اجرایی 
پرداخت شده است که برای خانواده 
۵نفره و بالاتر ۵۵۰هزار تومان و ۴نفره 

۴۵۰هزار تومان است. )ایسنا(

سید کمال هادیانفر
رئیس پلیس راهور

در تصادفات نوروزی امسال، ۹۹۹کشته 
و بیش از 8هزار نفر مجروح شدند. در 
سال۹۹، هزارو۶۰۰نفر در سوانح رانندگی 
کمتر کشته شده و ۶۱هزار نفر نیز کاهش 
مجروح داشتیم. از ۲۳کشته در هر 
۱۰۰هزار نفر جمعیت به ۱۸.۱نفر رسیدیم 
درحالی‌که میانگین آمار جهانی، ۱۸.۳نفر 

است. )مهر(

زن سرپرست خانوار در دوران کرونا 
تحت آموزش‌های توانمندسازی قرار 
گرفته و به چرخه بازار سنتی و مجازی 

متصل شدند.
12000

زن سرپرست خانوار تحت پوشش 
کمیته امداد و بیش از ۳۰۰هزار نفر 
تحت پوشش سازمان بهزیستی قرار 
گرفته و از خدمات حمایتی خاص 
همچون تسهیلات، بیمه و خدمات 

معیشتی برخوردار شده‌اند.

1100000

استان در ۱۱۰۰ نقطه کشور، در 
طرح ارتقای تاب‌آوری اجتماعی زنان 
و خانواده برای کاهش آسیب‌های 
اجتماعی با هزاران نفر ساعت 
توانمندسازی  طرح  آموزش، 
کارشناسان اورژانس اجتماعی ازجمله 
اقدامات موفق مرجع ملی زنان در 

جمهوری اسلامی ايران بوده است.

 ۳۱

عدد خبر

پاسخ به این سؤال که برای جبران این سرمایه‌‌های 
انسانی جامعه و کاهش میانگین سنی، چند سال 
باید برنامه‌ریزی کرد تا به میانگین جوانی جمعیت 
رسید، می‌گوید: »در این مبحث، موضوع پنجره 
جمعیت مطرح است که شامل نیروی در حال فعالیت 
و زایش می‌شود. تعداد جمعیتی که در این دوره پنجره 
جمعیت قرار دارند، اگر باروری و فرزندآوری مناسبی 
داشته باشند، نسل بعدی را تامین می‌کنند وگرنه در 
آینده، مشکل ایجاد می‌شود.« به‌گفته او، هم‌اکنون 
این پنجره جمعیتی در کشور 8 تا 15سال است، 
بنابراین هر زن باید به‌طور متوسط بین سن 15 تا 
49سالگی حداقل 2.2فرزند به دنیا بیاورد؛ یعنی نرخ 
باروری در هر 10زن باید 22فرزند باشد تا نسل بعدی 
جبران شود. اما این عدد اکنون در جامعه ما 1.7است، 
یعنی همین حالا هم 5فرزند از این عدد میانگین 
پنجره جمعیت عقب‌تریم.« او مهم‌ترین آسیب در 
پنجره جمعیت را گرفتار‌شدن یک کشور در تله 
جمعیتی می‌داند: »اکنون کشوری مثل ژاپن با نرخ 
باروری 1.2 در این تله قرار گرفته است. در کشور ما 
هم اگر این عدد 1.7نرخ باروری کاهش داشته باشد و 

به 1.5برسد، وضعیت بغرنجی پیدا می‌کنیم.«
البته به‌گفته صالح قاسمی، کارشناس آمار و 
سیاست‌های جمعیتی ایران و جهان، نه فقط میانگین 
سنی کشور که تمام شاخص‌های جمعیت‌شناسی 
ایران هم رکوردهای حداقلی را ثبت کرده‌اند که در 
طول تاریخ کشور بی‌سابقه بوده است. او به همشهری 
می‌گوید: »امروز نرخ رشد جمعیت کشور 0.7درصد 
است که برای نخستین‌بار به زیر یک درصد کاهش 
پیدا کرده. نرخ باروری هم 1.6درصد به ازای هر زن 
است که پایین‌ترین حد ثبت‌شده در ایران است.« 
او با بیان اینکه هم‌اکنون 11درصد جمعیت کشور 
بالای 60سال هستند، ادامه می‌دهد: »تا 25سال 
آینده نرخ سالمندی در کشور به بیش از 30درصد 
خواهد رسید و از هر 3 ایرانی یک نفر بالای 60سال 
خواهد بود.« به‌گفته او، میانگین سنی کشور به 
34سال رسیده و دیگر نمی‌توان ایران را به‌عنوان یک 
کشور جوان درنظر گرفت: »این روند سالخوردگی 
در تمام دنیا دیده می‌شود، اما سرعت سالخوردگی 
جمعیت ایران برخلاف دیگر کشورها بسیار بالاست و 
می‌تواند ما را به یک کشور فوق سالمند تبدیل کند.« 
به‌گفته او، مهم‌ترین تأثیرات سالخوردگی جمعیت در 
ایران، کاهش درآمد ناخالص ملی، نیازمندی کشور 
به واردات و نیروی کار خارجی، ایجاد گسست‌های 
فرهنگی با ورود نیروهای خارجی و چالش جدی و 
ورشکستگی احتمالی نظام تامین اجتماعی در 2دهه 
آینده خواهد بود و به این مسئله باید فشار قابل‌توجه به 
سیستم بهداشت و درمان را هم درنظر گرفت، چرا‌که 
هر سالمند حدود 4.5برابر یک جوان هزینه‌های 

بهداشتی و درمانی خواهد داشت.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

ساعت دیگر جلو نمی‌رود
مجلس طرح لغو تغییر ساعت رسمی کشور را تصویب کرد

پس از هفته‌ها کش‌و‌قوس بر سر تعیین تکلیف تغییر مرسوم آخر 
سال ساعت رسمی کشور، در جلسه علنی صبح دیروز مجلس 
شورای اسلامی و در خلال تصویب طرح نسخ قانون تغییر ساعت 
رسمی کشور تصویب شد ساعت رسمی کشور در طول سال تغییر 
نمی‌کند، هر‌چند که این مصوبه برای اجرا باید به تأیید شورای 
نگهبان نیز برسد. نماینده‌های مجلس پیش از این نیز بارها از 
بی‌تأثیری تغییر ساعت‌ها بر صرفه‌جویی اقتصادی و نیز از ایجاد 
اختلال در ساعت بیولوژیک گفته بودند. با این حال، تعدادی از 
نمایندگان اواخر بهمن‌‌ماه، طرح تغییر ساعت رسمی کشور را با 
یک فوریت ثبت و با امضای ۲۴نماینده به هیأت‌رئیسه مجلس 
تقدیم کرده بودند. ابتدای اسفندماه بود که روزنامه همشهری در 
گفت‌وگو با مسعود سرپاک، کارشناس حوزه انرژی به ضرورت‌های 
تغییر ساعت رسمی کشور پرداخت؛ ضرورت‌هایی که بیش از 
همه در ماجرای کاهش مصرف انرژی و نسبتشان با ساعت‌های 
پرمصرف قابل بررسی بود. سرپاک معتقد بود تأثیر تغییر ساعت 
در کشور بر مصرف انرژی خیلی زیاد نیست، هر‌چند آن را غنیمت 
دانسته و گفته بود: »تغییر رفتار مصرف‌کننده تقریبا اثربخشی 
زیادی ندارد؛ چه در بخش خانگی، چه تجاری، صنعتی، کشاورزی 
و چه عام‌المنفعه. اگر فکر کنیم تغییر ساعت‌ها قرار است ۱۰درصد 
باعث کاهش انرژی شود، این اصلا درست نیست، یعنی چنین 
اتفاقی رخ نمی‌‌دهد. اما اگر قرار باشد انتظار از آن، تغییر کوچکی 
در مصرف انرژی باشد، قطعا اثربخش خواهد بود. هرچند تغییر 
ساعت با توجه به اینکه مردم به چنین رویه‌ای عادت کرده‌اند، 
چندان درست به‌نظر نمی‌رسد، اما تأثیرگذاری تغییر ساعت‌ها 
در مصرف انرژی در قالب کوچک‌تری مؤثر خواهد بود؛ مقدار آن 
کم، اما غنیمت است.« تغییر ساعت رسمی برای صرفه‌جویی در 
مصرف انرژی، نخستین‌بار در سال۱۹۱۶ عملی شده و استفاده 
از این تکنیک راهی برای مبارزه با کمبود شدید انرژی در اثر 
جنگ جهانی اول بود. ۷۷کشور با استفاده از این تکنیک، ساعات 
رسمی‌شان را تنظیم می‌کردند که حالا ایران از این فهرست بیرون 
رفته است. حالا خبر رسیده که نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
در جلسه علنی دیروز)سه‌شنبه( و بعد از تصویب کلیات طرح نسخ 
قانون تغییرساعت رسمی کشور، ماده واحده این طرح را به این 
شرح تصویب کرده‌اند: »ماده واحده- قانون تغییر ساعت رسمی 
کشور مصوب ۱۳۸۶/۵/۳۱ مجلس شورای اسلامی نسخ می‌گردد. 
به هیأت وزیران اجازه داده می‌شود ساعت شروع به‌کار سازمان‌ها، 
ادارات و مراکز تابعه را متناسب با ماه‌های گرم سال نواحی مختلف 
کشور از اول خرداد تا پایان شهریورماه حداکثر یک ساعت زودتر 
تعیین کند«. این در حالی است که در قانون تغییر ساعت رسمی 
کشور آمده بود که »ساعت رسمی کشور هر سال در ساعت ۲۴ روز 
اول فروردین‌ماه یک ساعت به جلو کشیده می‌شود و در ساعت ۲۴ 
روز سی‌ام شهریورماه به حال سابق برگردانده می‌شود«. اکنون با 
این مصوبه مجلس، قانون تغییر ساعت رسمی کشور نسخ می‌شود 

و ساعت رسمی دیگر تغییر نمی‌کند.

ژاد
س ن

عبا
مد

مح
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک


